
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Istituzione per incorporazione dell’Organismo Di Mediazione della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia. 

IL PRESIDENTE

assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva, ha adottato il seguente provvedimento:

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 
medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto;
          VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 
del 04/09/2023e la successiva determinazione del Presidente n. 1 del 09/01/2024 ratificata con D.G. n.2 
del 30/01/2024;  

VISTO il Decreto Legislativo 4 marzo 2010, n. 28, recante attuazione dell’articolo 60 della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69, in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie 
civili e commerciali, come modificato dal Decreto Legislativo 10 ottobre 2022, n. 149, recante 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 26 novembre 2021, n. 206, in materia, tra le altre, di revisione 
della disciplina degli strumenti di risoluzione alternativa delle controversie;

VISTO il Decreto Ministeriale 18 ottobre 2010, n. 180, recante il Regolamento in materia di 
determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro degli organismi di 
mediazione e dell’elenco dei formatori per la mediazione, come modificato con decreto Ministeriale 6 
luglio 2011, n. 145 e con Decreto Ministeriale 4 agosto 2014, n. 139;

VISTO il DM 150 del 24 ottobre 2023 Regolamento recante la determinazione dei criteri e delle 
modalità di iscrizione e tenuta del registro degli organismi di mediazione e dell'elenco degli enti di 
formazione, nonchè l'approvazione delle indennità spettanti agli organismi, ai sensi dell'articolo 16 del 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000027 del 19/06/2024



decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28 e l'istituzione dell'elenco degli organismi ADR deputati a 
gestire le controversie nazionali e transfrontaliere, nonchè il procedimento per l'iscrizione degli 
organismi ADR ai sensi dell'articolo 141-decies del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206 recante 
Codice del consumo, a norma dell'articolo 7 della legge 29 luglio 2003, n. 229.

TENUTO CONTO che  le Camere di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia sono 
state soppresse a seguito dell’accorpamento delle stesse mediante la costituzione della nuova Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia

PREMESSO che presso questa Camera di Commercio di Commercio di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia continuano ad operare i tre Organismi di mediazione, abilitati a svolgere la mediazione,  
ai sensi del D. Lgs. n. 28/2010 e ss.mm.ii., con una procedura semplice, rapida ed economica per 
cittadini ed imprese per intraprendere con sicurezza la risoluzione stragiudiziale delle controversie;

VISTA la disposizione di servizio n. 3/2024 nuova organizzazione degli Uffici della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia con la quale è stata approvata la nuova articolazione 
degli uffici e l’assegnazione del personale agli uffici stessi;

VISTA la precedente determinazione del sottoscritto  n. 24 del 07/06/2024 con la quale veniva 
nominate la Responsabile dei tre Organismi di mediazione la Dr.ssa Ornella Ortona perchè in possesso 
dei requisii previsti dalla normativa 150/2023.

CONSIDERATO che al n. 25 del Registro degli organismi di mediazione tenuto dal Ministero 
della Giustizia, ai sensi del sopracitato decreto ministeriale, risulta attualmente iscritto l’Organismo di 
mediazione della Camera di Commercio di Crotone, ormai soppressa;

CONSIDERATO che al n.128 del Registro degli organismi di mediazione tenuto dal Ministero 
della Giustizia, ai sensi del sopracitato decreto ministeriale, risulta attualmente iscritto l’Organismo di 
mediazione della Camera di Commercio di Catanzaro, ormai soppressa;

CONSIDERATO che al n. 283 del Registro degli organismi di mediazione tenuto dal Ministero 
della Giustizia, ai sensi del sopracitato decreto ministeriale, risulta attualmente iscritto l’Organismo di 
mediazione della Camera di Commercio di Vibo Valentia, ormai soppressa;

CONSIDERATO, inoltre, che i sopracitati Organismi di mediazione sono tutti dotati di un 
proprio regolamento della procedura, di un proprio elenco dei mediatori che hanno dichiarato la 
disponibilità allo svolgimento del servizio, oltreché di una propria polizza assicurativa stipulata per la 
responsabilità a qualunque titolo derivante dallo svolgimento dell’attività di mediazione, nonché degli
ulteriori atti previsti dalle citate disposizioni;

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere all’istituzione di un unico Organismo di 
mediazione della nuova Camera di Commercio Catanzaro Crotone e Vibo Valentia, denominato in 
breve “Organismo di mediazione della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” 
mantenendo il numero di iscrizione dell’Organismo di mediazione della Camera di Commercio di 
Catanzaro, provincia nella quale ha sede legale la nuova Camera, al cui interno far confluire tutti i 
mediatori iscritti presso gli Organismi di Vibo Valentia e Crotone.

STABILITO inoltre di dover procedere  alla richiesta al Ministero riguardo la cancellazione dei 
due organismi di Vibo Valentia e Crotone come sopra citato e confermando le sedi operative , presso le 
sedi degli Organismi di mediazione previgenti di Vibo Valentia e Crotone site rispettivamente in Piazza 
San Leoluca Complesso Valentianum 89900 Vibo Valentia e in via A. De Curtis 2 88900 Crotone

ATTESA l’urgenza di provvedere ai prossimi adempimenti previsti dal DM 150/2023 ;
VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone che il

Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono
sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”;

VISTO lo Statuto camerale vigente;

DETERMINA

1. di approvare l’istituzione dell’Organismo di Mediazione della Camera di Commercio di Catanzaro 
Crotone e Vibo Valentia  denominato in breve “MED CZKRVV”, quale Organismo della ex Camera 



di Commercio di Catanzaro , iscritto al n. 128 del Registro degli organismi di mediazione tenuto dal 
Ministero della Giustizia rinominato, al cui interno confluiscono gli Organismi di mediazione delle 
cessate Camere di Commercio di Vibo Valentia e Crotone avente la sede legale presso la sede 
legale della Camera di Commercio di Catanzaro e sedi operative a Vibo Valentia e Crotone , presso 
le sedi degli Organismi di mediazione previgenti.

La presente determinazione, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’Albo Camerale a norma 
dell’art.32 della legge n.69/2009 e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 
utile.

     Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
               (Dott. Ciro Di Leva)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2024-06-19T14:02:09+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-06-19T14:04:11+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




